**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

De S. Romualdo abate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

**Genes. 4:** debiles aduenerunt. Melior vox est, quam sanguis emittit. Habet enim sanguis voce canoram, quæ de terris ad celum peruenit. Legistis, dicente Domino. Sanguis fratris tui clamat ad me. Et hic sanguis clamat coloris indicio. sanguis clamat operationis præconio. sanguis clamat passionis triumpho. Satisfactum est petitioni vestra, ut condendas hesterno, in hodiernum diem differremus reliquias.

### VITA S. ROMVALDI ABBATIS, AVTHORE B. PETRO DAMIANO.

#### PROLOGVS.

**Ierem. 4.**

**Ex longin-**  
quis regio-  
nibus veni-  
unt ad san-  
cti viri se-  
pulcrum.

**Matth. ii.**

**Ierem. 9.**

**2. Cor. 13.**

Duersum te, immunde monde, conquerimur, quia habes intolerabilē stultorum sapientium turbam, tibi facundam, Deo mutam. Habes qui per vanam eloquētiā, & inanem philosophiā se sciunt in superbię cornibus arroganter extollere: non habes, qui profuturū aliquid adificationi proximorum, ad posterorum velit memoriam schedulis adnotare. Habes, inquit, qui in pratoris iudicū, negotiorum secularium lites, & causarum iurgia continuae valent declamationib⁹ perorare: nō autem habes, qui possit in sancta Ecclesia vel vniuersitate sanctorum virtutem, & clara gesta describere. Sapientes siquidem sunt, ut faciant mala: bona autem facere nesciunt. Ecce enim tria iam fere lustra transacta sunt, ex quo beat⁹ Romualdus, deposito carnis onere, ad ætherea regna migravit, & nemo adhuc ex huius mundi sapientibus extitit, qui de tot mirabilis vitæ p̄econis paucā saltem historico stylo digereret, & audiſſimā deuotioni fidelium satisfaciens, ad cōmuni- nem utilitatem recitata sancta Ecclesia trāderet. Nobis autem in angusto cellula an- gulo residentibus, utilius erat, sicut proposuimus, propria peccata ad mentis oculos assidue reuocare, quām aliena virtutis historiā texere: magis expediret commissi reatu tenebras plangere, quām splēdida sanctitatis insignia imperitis sermonibus offul- care. Veruntamen cū ad sepulcrum eius ex longinquis terrarū partibus toto anno, maximēq; in ei⁹ festinitate fidelium multitudo cōueniat, miracula per eum diuinis facta conspiciat, audire vitæ eius historiam desiderabiliter querat, sed, ut potè que nō sit, audire non valeat, non irrationabiliter pertimescimus, ne celeberrima eius fama, quæ adhuc populi totius ore depropmitur, labente curriculo temporum, de memoria hominum penitus deleatur. Quapropter hoc timore compulsum, multotumq; fratrum precibus, & germana charitate deuinētus, quod de p̄adicto mirabili viro ab egregiis eius discipulis didici, agrediar, Deo authore, describere, vitaq; eius initium, cursum & finem, nimirū imperitus homo, non historiam texens, sed quoddam quasi breue cōmemoratorium faciens, quibuscunq; tentabo literarum apicibus exarare. Hoc autē vnum in primis lectorum meum nōesse desidero, quia non multa per eum facta miracula in hac ego descriptiuncula colligam, sed porrius (quod ad adificationē omnino- dis attinet) conuersationis eius ordinem referre contendam. Beatus siquidem vir instantiū se humiliatis tegmine a vento vanæ gloriae custodiuit, quod vndecepit; hu- manis oculis videri mirabilis potuit, studioſissima occultatione suppressit. Qua- tamen miracula etiam si minima fēcisceret, mirabilem vitam ducens, minori veneratio- ne dignus non esset. Neq; enim p̄æcursor Domini fecisse miracula legitur, quo ma- jorem nullum inter natos mulierum surrexisse Veritas ipsa testatur. Nonnulli enim Deo se deferre existimant, si in extollendis sanctorum virtutibus mendacium fingat. Hi nimirū ignorantes Deum nostro non egere mendacio, relicta veritate, quæ ipse ēst, de falsitatis ei putant se placere posse commento. Quos bene Hieremias redarguit, dicens: Docuere linguas suas loqui mendacium: vt iniquè agerent, laborauerunt. Qui enim vltro oblatam simpliciem veritatem referre facile poterant, in componendis quā nesciunt, cassō labore desudant. Et quo se pro Deo stare quād adiutores autu- mant, eo reuerā, ut falsi testes, contra Deum pertinaciter pugnant, A postolo Corinthiis attestante, qui ait: Si Christus non surrexit, inanis est p̄adictio nostra, inanis est fides vestra. Deinde subiungit: Inuenimus falsi testes Dei, quoniam diximus testimoniū aduersus Deum, qui suscitauerit Christum, quem nō suscitauit. Sed quia necesse sitare ad scribendum coacti, velut commoti, ista p̄æmissimus, iam precib⁹ eius, de quo loquimur, Deo opitulante, ad narrationis ordinem veniamus.

VITAE

## VITÆ HISTORIA.

**R**OMVALDV S igitur Rauennæ ciuitatis oriundus, ex 19. Iunij. illustrissima Ducum fuit stirpe progenitus. Qui cùm iam Cap. 1. in adolescentiam peruenisset, coepit in peccato carnis pro- di patria & clivis existere, quo videlicet virtus illa atas impugnare ho genus. mines, præfertim diuites, vehementius solet. Mente ta- men Deo deuotus, frequenter se tentabat erigere, faſtu- rumque se magnum aliquid proponebat. Nam si quan- do se ad studium venationis accingeret, vbiq; per syl- uas amœnum locum reperire poterat, mox se ad eremi desideriū eius animus accendebat, dicens intra ſe: O quām bene poterant eremiti in his nemorum recessibus habi- tare: quam congrue poſſent hīc ab omni ſeculariſ ſtrepitū perturbatione quiescere. Et ita mens eius cālitū inspirata, iam diuinabat in amore, quod impleturus erat poſt modūm opere.

Huic erat pater, nomine Sergius, mundo vehementer intentus, & omnino ſecula- Cap. 2. ribus negocijs implicatus: qui dum aduersus quendam propinquum ſuum exortis ſimilitudinibus pro poſſione partis inimicitias exercret, videns filium Romualdum in contentione molleſ cere, crimenque fratricidij medullitis formidare, minari cœpit ex hæretem facere, ſi in eadem diuiniſ ſentientia permanerer. Quid plura? Tandem utræque inimicantium partes ex vrbe ad litis materiam proruunt, arma corripiunt, bellum ſociale committunt: & dum cominus hincide pugnat, repente manu Ser- gij inimicus & affinis occiditur. Romualdus autem, licet nullum perempto vulnus in- flixerit, quia tamen interfuit, poenitentiam tanti reatus accepit: moxq; ad Claffense Romualdi monaſterium beati Apollinaris, more homicidatum, diebus quadraginta permansit. In luſtibus, properauit. Illic autem diuina ſentientia iugiter macerans, cœpit quodam conuerſio quotidianum habere colloquium, à quo etiam iuxta medio. critatam ſenſus, bona exhortationis audiebat ſapè confiſum. Quem cùm conuerſus frequenter admoneret, ſecularem vitam omnino poſpone, & ad sancta conuerfa- tionis ordinem feſtinare, ſed ad hoc mentem eius humiliare nullatenus poſſet, aliquādo inter carera velut gratulabundus intulit, dicens: Si tibi ego beatum Apollinarem corporali ſpecie, ita ut eum manifeſte videre poſſis, oſtendero, quid à te p̄emij repor- tabo? Ad hæc Romualdus: Firma, inquit, & inuiolabili me obligatione conſtringo, quia mox, ut beatum martyrem video, apud ſeculum ulterius non manebo. Hortatur ergo conuerſus, ut ipſa nocte Romualdus dormire poſtponeret, & vnā ſecum in- tra ecclesiā in orationibus vigilaret. Cumque nocturno silentio longanimitate am- bo in oratione perſisterent, ecce circa gallicinium noctis beatus Apollinaris, his duo- bus manifeſte videntibus, exiit de ſub altari, quod in medio ecclesiæ ad honorem bea- tæ virginis Mariæ cernitur eſſe conſtructum. Viſus eft autem exire ab orientali parte, illinc videlicet, vbi marmor porphyreticum iacet. Confeſſum verò tantus ſplendor totam replevit ecclesiā, ac ſi ſol fulgoris ſui radios intra ipſos parietes cohiceret. Tunc beatissimus martyr ſacerdotalibus infulis mirabiliter exornat⁹, aureum in ma- nu portans thuribulum, cuncta ecclesiæ incenſauit altaria: & hoc fact⁹, ſtatim vnde exierat rediit, moxque omnis ille ſplendor prosequens apparere ceſſauit.

Cœpit itaque conuerſus Romualdo, durus nimirū exaſtor, vehementer inſiſte Cap. 3. re, & ut adimpleret quod ultrō promiferat, anxiè poſtulare. Cumq; Romualdus ad- huc reſiſteret, & candē viſionē denuo cernere flagitaret, alia nocte ſimiliter in oratio ne perſiſtunt, & beatum martyrem per omnia, ſicut prius, adſpiciunt. Vnde etiā poſt- modū ſi de corpore prædicti martyris aliquando quæſtio oriretur, Romualdus pe- niſiſus affirmat, in ipſa ecclesiā eſſe reconditum: & quādiu vir ſanctus vixit, hoc proferre testimonium non ceſſauit. Habebat quoq; Romualdus conſuetudinem, ante præcipuum altare ecclesiæ orationi frequentier incumbere, ibique poſtquam fra- tres abſeſſerant, multis Deum fatigebat gemiſibus exorare. Dumq; hoc quadam die poſt viſionem attentiū ſacerdoti, tanto mox diuini amoris igne mentem illius Spir- itus ſanctus accedit, ut in ſletum repente prorumperet, vberes lachrymarum riuos reſtringere non valeret, monachorum ſe pedibus proſtratus aduolueret, tradique ſibi monachicum habitum inenarrabili deſiderio flagitaret. Monachi verò dum patris eius

cius duritiam metuunt, conuersioni illius aditum pandere non presumunt. Hone-  
stus autem, qui tunc Rauennæ Archiepiscopalem cathedralm obtinebat, olim Clas-  
ensis cœnobij Abbas extiterat. Hunc ergo Romualdus impiger adiit, eique sui cordis  
Induit Rō-  
ualdus ha-  
bitum mo-  
nasticum.  
In eo igitur monasterio triennium ferè transegit. Sed cum ibi cerneret nonnullos per lata gradientes, remissius viuere, sibi autem arduam perfectionis semitam,  
quam mens dictabat, arripere non licere, quid sibi agendum esset, solicite in semet  
ipso coepit inquire, multisque cogebatur cogitationum fluctibus extuare. Prae-  
mebat autem leuite conuersantium vitam durè corripere & sapere ad eorum confu-  
sionem precepta regulæ in testimonium conuocare. Cumque redarguendis eorum vi-  
tis vehementer insisteret, illi autem iunioris & nouitij verba pro nihilo deputarent,  
tandem hoc opprobrium non ferentes, dum propriam emendare vitam despiciunt,  
de corripients morte tractare coeperunt. Solebat porrò Romualdus per noctem cœ-  
teris fratribus maturius surgere, & si oratorij adhuc ianua clausa esset, intra ipsam dormitorium in orationibus excubare. Erat autem prædictum ædificium more solarij altè ædificatum. Hoc itaque inuenient filii Cain, diabolo dictante, consilium, ut  
dum Romualdus ante alios solito more conusseret, ipsi cum per solarij speculam, verso deorsum capite, in terram præcipitarent. Quæ res postquam Romualdo per cœ-  
scium conspirationis innovit, ille iam decerpitò intra cordis cubiculum, clavis oris  
ostio, orans Patrem suum, imminens periculum deuitauit. Quo quidem modo dum  
sibi cauit præcipitum corporis, fratribus, ne in animarum mortem corruerent, barathrum clausit iniurias.

Cap. 4.

Improbi  
monachi ei  
necem mo-  
liuntur.

Cap. 5.

Degit a pud  
Marinum  
eremitam.

Marini ab  
stinentia &  
precis.

Cap. 6.

Petrus Vr-  
sculus Dux  
vel rex Dal-  
matiz.

In eo igitur monasterio triennium ferè transegit. Sed cum ibi cerneret nonnullos per lata gradientes, remissius viuere, sibi autem arduam perfectionis semitam, quam mens dictabat, arripere non licere, quid sibi agendum esset, solicite in semet ipso coepit inquire, multisque cogebatur cogitationum fluctibus extuare. Praemebat autem leuite conuersantium vitam durè corripere & sapere ad eorum confusione precepta regulæ in testimonium conuocare. Cumque redarguendis eorum vi- tis vehementer insisteret, illi autem iunioris & nouitij verba pro nihilo deputarent, tandem hoc opprobrium non ferentes, dum propriam emendare vitam despiciunt, de corripients morte tractare coeperunt. Solebat porrò Romualdus per noctem cœ- teris fratribus maturius surgere, & si oratorij adhuc ianua clausa esset, intra ipsam dormitorium in orationibus excubare. Erat autem prædictum ædificium more solarij altè ædificatum. Hoc itaque inuenient filii Cain, diabolo dictante, consilium, ut dum Romualdus ante alios solito more conusseret, ipsi cum per solarij speculam, verso deorsum capite, in terram præcipitarent. Quæ res postquam Romualdo per cœ- scium conspirationis innovit, ille iam decerpitò intra cordis cubiculum, clavis oris ostio, orans Patrem suum, imminens periculum deuitauit. Quo quidem modo dum sibi cauit præcipitum corporis, fratribus, ne in animarum mortem corruerent, barathrum clausit iniurias.

Cumque in eiusdem animo perfectionis amor magis ac magis in dies cresceret, nul lamque menseius requiem inueniret, audiuit quia in Venetiarum partibus quidam spiritualis vir esset, Marinus nomine, qui eremiticam duceret vitam. Confessu itaque ab Abbatore & fratribus nimis rūm facilius impetrato, ad præfatum venerabilem virum nauigio discurrente peruenit, & sub illius regimine degere humiliam deuotionem mentis instituit. Erat autem Marinus inter catervas virtutes, vir simplicis animi, & syncrisimæ admodum puritatis, qui nullo quidem magisterio eremitiæ conuersationis edoctus, sed ad hanc solummodo bona voluntatis impulsu fuerat incitatus. Porro autem hunc viuendi morem habebat, ut per continuum anni circulum tribus hebdomadæ ferijs mediæ panis bucellam, & pugillum fabæ gustaret: tribus vero vinum & pulmentum discreta sobrietate perciperet. Psalterium quidem per tres dies singulos totum canebat. Sed nimis rūm rudis, & nullatenus vitæ singularis instructus, sicut ipse postmodum beatus Romualdus hilariter referebat, plerunque de cœlla exiens, vna cum discipulo passim per latitudinem eremi psallendo spatiabatur, nunc sub ista arbore vicenos, nunc sub illa tricenos, vel quadragenos concinens psalmos. Romualdus autem, qui seculum idiora reliquerat, aperto psalterio, vix suorum versuum notas syllabatim explicare valebat, & haec oculorum in ima deflexio, intolerabilem sibi importunitatem accidæ generabat. Marinus vero virgā in dextera gerens, Romualdo è diuerso sedenti, sinistram capitum partem spatiissime verberabat. Post multa autem Romualdus graui admodum necessitate compulsus, humiliter ait: Magister, si placet, à dextro me deinceps tempore percutere, quia iam latuæ auris auditum funditus perdo. Tunc ille tantam eius patientiam admiratus, indiscretæ severitatis temperat disciplinam.

Eodem vero tempore Petrus, cognomine Vrseolus, Dalmatici ducatus gubernat habendas. Qui videlicet ad huius fastigium dignitatis idcirco peruenierat, quia decessoris sui, Vitalis scilicet Candiani peremptoribus fautor extiterat. Cur autem ille à suis extinctus sit, non ab re esse arbitror, si seruatæ compendio breuitatis exponam. In coniugium germanam Hugonis magni illius Marchionis acceperat, & amulacione leuiri suadente, multos ex Longobardia & Tusciarum partibus milites, profligatis pœuniarum stipendijs, acquirebat. Hoc autem Venetiarum incolæ non ferentes clam iniere consilium, ut repentina impetu Ducis palatium armati violenter irrumperent, eumque cum omni domo sua in ore gladij absq; villa retractione necarent. Huius vero conuenticulae coniuratione comperta, Vitalis Dux nocturnis diurnisque vallatus excubijs, hostiles insidias ad nihilum redigebat. Illis autem haec & illa ten-

tantibus, sed ad incepta factio[n]is effectum attingere non valentibus, tandem visum est, ut domum Petri, quæ Duci palatio adiacebat contigua, prius incenderent, istoque modo & Duce caperent, & vniuersa eius domestica concremarent. Istius vero rei experient[em] consen[t]um à Petro, qui eorum consilij particeps fuerat, flagitantes, ita inter se pasti sunt, vt pro vna eius domo, quam igne consumerent, totam illius ditioni Venetiam subderent, & deie[n]to illo, quem ex osum habebant, Duce hunc loco eius protinus subrogarent. Hoc igitur modo Petrus Dalmatici regni adeptus est principatum, qui postmodum ambitionis sua voluntate potitus, respectu diuinæ gratiæ demū Corde com pungitur.

Quidam venerabilis Abbas Guarinus nomine, ex v[er]t[er]ioris Galliæ finibus orationis gratia per diuersas mundi regiones peregrinari solitus erat. Hic igitur ad Ducem veniens, ab eo protinus, vt sibi ad euadendum tanti reatu[em] periculum consilium præberet, rogatus est. Itaque accessitis Marino & Romualdo, hoc sibi communi iubetur sententia, vt seculum simul cum ipso, quem per nefas inuaserat, Ducatu relinquenter: quia alienæ potestatis dominium subiugauerat. Ille homo nimirū in potestate positus, quia conuercionem suam manifestè facere ausus non est, tutum putauit hoc vrendum esse consilio. Imminente igitur festiuitate sancti cuiudam martyris, & cuius vocabulo basilicam in propria possessione adhuc priuatus habuerat, illuc pridiè v[er]o summa[m] suam præmisit, ipse quasi mos secuturus, hoc ei præcipiens, vt & ornatum ecclesiae accuratissimum prouideret, & secum venientibus sumptuosas epularū delicias in castinum prepararet. Ipse autem post conjugem remanens, ijs de suis thesauris, quæ sibi videbantur, ablatis, cum quodam suo familiari, Iohanne scilicet Gradenico, qui prædictæ coniurationis conscius fuerat, & cum tribus illis beatis viris, quos Petrus Dux fit monachus. nauem ascendit, deinde in Galliæ ad monasterium Abbatis Guarini manegnus conuersus aufugit.